2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

     от  25.03.2020                                                                                            № 25
О внесении изменений в решение

Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83

«Об утверждении генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части земельного участка с кадастровым номером 73:24:041407:1799, расположенного по адресу г. Ульяновск, Ленинский район, ул. Воробьева, и территорий, расположенных в кадастровых кварталах 73:24:041406, 73:24:041407, 73:24:041408, 73:24:041409, 73:24:041411, 73:24:041412, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 53-55 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Ульяновска

               С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepajbHbIi IV1aH TOpoaa YJIbSIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIMOHAJBHBIX 30H.
®dparMeHT

HIHIHIIHL

EECAN mmN BEC

Inm mmm

TIpunoxenne 1
K pemenuio Yibanosckoii lopogcxoii Jymbr
or 25.03.2020 Ne_25

YcnoBubie 0603HAYEHAST

I'pannnnt
ropoackoro okpyra "T'opon Yabsinosex'
POCKTHPYEMOii IPAHNILLI TOPOICKOI0 OKPYTa
cyuiecTByuIeii ropo/icKkoii ueprer
TpeasaraeMoii ropoICKoii depThl
TOPOACKHX H CeNLCKUX nocenenuii
30H OXPAHbI 00HEKTOB HCTOPHKO-KYJILTYPHOTO HASHAUCHUS!
Teppuropun
KI0# 3aCTpOIIKH
KOTTEKHOH M ycaaeGHo# 3acTpoiikn

5-16-5TaKHOi 3ACTPOITKH (OTAC.TBHBIC XOMHHAHTBI 10 24 5T)

ofumecTBennoii 3acTpoiiKkn
OBIECTBEHHBIX HEHTPOR € CONYTCTBYIONIEH KII0H 3aCTPOIKOi
KOMMEPUECKO-Ie/I0BbIX 0G1ECTBEHHbIX HEHTPOB BHE KHIbIX 30H
KOMMYHATHHO-CKIAACKHX NPEANPHSITHIL ¥ Opranusanuii
HACEJEHHBIX MYHKTOB MPHTOPOAHOIT 30HbI
TOPOICKHX JIeCOB
3ENIEHBIX HACAKICHHH 05LIEro MOTb30BAHAS
KO.LTEKTHBHBIX CAN0BOICTB

03€]EHEHNIS CAHNTAPHO-3AMHTHBIX 30H
KaaaGum

H KO

HUKANHH

BHENIHKE ABTO/I0POIH
terepanbubie
OCHOBHBIE TEPPHTOPHATLHBIE
NpouHe TEPPHTOPHAILHBIE

TOPOJCKHE MATHCTDPATbHBIE YIHLBL H 10POTH
00IEr0POICKOT0 3HAUCHHSI HENMPEPLIBHOTO ABHKCHHS
06IEr0POACKOT0 3HAUCHHS PETY.THPYEMOT0 IBHAKCHHS
paiioHHOT0 3HAUCHNS

[image: image2.jpg]I'enepaiibHbIi IV1aH TOpoaa YJIbSIHOBCKA.

Tpunoxenne 2
K pemennio YabsHosckoii Toponckoii JTymbr
o1 25.03.2020 Ne_ 25

KapTa INIAHUPYEMOI'0 pasMEIllCHU A 00bEKTOB MECTHOI0 3HAYEHHUSA "Tipnoxente 53

HIHH{IHL |

EECOD mEN EO

0o mmm

K peleHHI0 YabsaoBcKoii Fopoackoii Tymsr
or 27.06.2007 Ne_ 83

YcioBHbIE 0003HAYCHUS
T'pannnet

ropoackoro oxpyra "I'opox Yabsinosex'

NPOEKTHPYEMOii FPAUMIILI TOPOACKOIO OKPYIa
CYLIeCTBYIONIEH IOPOICKOii YepThl

npeIaraemoii ropoCcKoii uep Tl

TOPOACKHX H CeNbLCKUX Mocenenuii

30H 0XPaHbI 00LEKTOB HCTOPHKO-KYILTYPHOTO HAZHAYEHUS
Teppuropun

FKHOH 32CTPOITKH
KOTTE/KHOM M ycaaeGHoi 3acTpoiikn
5-16->razkuoii 3aCTPOiiKkH (OTACILHBIE JOMHHANTHI 10 24 5T)
0f1ecTBeHHOIT 3aCTPOHKH
0BIECTBEHHBIX LEHTPOB ¢ COMYTCTBYIOWEH AKH.10ii 3aCTPOiiKOi
KOMMEPHECKO-1eI0BbIX 0GIICCTBEHHBIX LICHTPOB BHE HKILTBIX 30H
KOMMYHAILHO-CKIANCKUX NPEANPHSITHIE 1 Opraumsaumii
HACEICHHEIX TYHKTOB PHTOPOTHOI 30HEI
TOPOJICKHX JICCOR
3CJICHBIX HACAKICHHI 0GIICTO MOTH30BANNS
KOLICKTHEHBIX CAN0BOICTE
03C/ICHCHNS! CAHUTAPHO-3AUIHTHBIX 30H

KaIaaoum

TpaHCNOPTHO-HHKEHEPHBbIE 00bEKTHL
H KOMMYHHKANHH

BHEWIHHEe aBTOA0POIH

peaepanbubic
OCHOBHBIC TCPPHTOPHATBHBIC

IPOUHE TEPPHTOPHAILHBIC

TOPOJICKHE MATHCTPATbLHBIE YIHLB! H 10POTH
0BIIETOPO/ICKOT0 3HAYCHHSI HEIIPCPHIBHOIO JIBHIKCHHS!
06TEropo/ICKOT0 3HAYCHHS PETYIHPYEMOT0 IBHKCHHS
PaioHHOTO 3HAUCHHS

ILianupyeMble 00beKThI MECTHOIO 3HAYEHHS ",

[image: image3.jpg]Tpunoxenne 3

I'enepanbHBIA IVIAH TOPOAA YIILIHOBCKA. i

. or 25.03.2020 Ne_ 25
Kapra rpanuil Hace1éHHBIX MyHKTOB i S—

K pemennio YibsHosekoii Fopoackoii Jymbt
ot 27.06.2007 Ne__ 83
Yeaosusbie 0603HAUCHHS
Ipanuun

ropojiekoro okpyra "l'opoa Yansinosex"

1POCKTHPYEMOIi IPAINILLI TOPOACKOTO OKPYIA
CYLECTBYIOWE rOpoaCKOi YepTil
npennaraemoii ropoackoii uepTLL

HHNL|

FOPOJICKHX W CCNBEKNX NOCCnCHHI

Kareropuu 3emens
B FPaHHIAX Topoaa
3CMIIM HACENEHHBIX YHKTOR”,

il

Приложение 4
к решению Ульяновской Городской Думы

от           25.03.2020         №       25        .
«Приложение  55

к решению Ульяновской Городской Думы

от            27.06.2007       №       83          .

Оглавление

введение
3
1.Цели и задачи проекта
4
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..5

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ…………………………….6

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....7

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений. Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение границ функциональной зоны «территории городских магистральных улиц и дорог районного значения» в части территории, расположенной в части земельного участка с кадастровым номером 73:24:041407:1799, расположенного по адресу: г. Ульяновск, р-н Ленинский, ул. Воробьева, и территорий, расположенных в кадастровых кварталах 73:24:041406, 73:24:041407, 73:24:041408, 73:24:041409, 73:24:041411, 73:24:041412. Приведение функциональной зоны к соответствию с фактическим состоянием, границы планируемой дороги корректируются исходя из сложившейся застройки. Данное изменение вносится в целях приведения Генерального плана города Ульяновска в соответствии с существующем землепользованием и в целях соблюдения прав и законных интересов граждан и их объединений и в целях изменения границ территории транспортно-инженерных объектов и коммуникаций, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования. Проектом предусмотрено установление для автомобильных дорог общего пользования, расположенных по улице Робеспьера и улице Воробьёва, статуса городских магистральных улиц и дорог районного значения. Также Проектом предусмотрено изменение территории зеленых насаждений общего пользования и территории транспортно-инженерных объектов и коммуникаций на территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой в границах кадастровых кварталов 73:24:041409 и 73:24:041407. Кроме того проектом предусмотрено изменение границ функциональных зон территории зеленых насаждений общего пользования, территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой, территории транспортно-инженерных объектов и коммуникаций в границах кадастровых кварталов 73:24:041406, 73:24:041408, 73:24:041411, 73:24:041412.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на изменение границ функциональной зоны «территории городских магистральных улиц и дорог районного значения» в части земельного участка с кадастровым номером 73:24:041407:1799, расположенного по адресу: г. Ульяновск, р-н Ленинский, ул. Воробьева, и территорий, расположенных в кадастровых кварталах 73:24:041406, 73:24:041407, 73:24:041408, 73:24:041409, 73:24:041411, 73:24:041412.
На данный момент на рассматриваемой территории ведется застройка, расположены существующие объекты капитального строительства, в том числе многоквартирные жилые дома и индивидуальные жилые дома.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	«территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой»;
	2,1

Размещение на проектируемой территории новых объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации (утв. постановлением Госстроя России от 29.10.2002 № 150).».
Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части земельного участка с кадастровым номером 73:24:041407:1799, расположенного по адресу: г. Ульяновск, р-н Ленинский,                   ул. Воробьева, и территорий, расположенных в кадастровых кварталах 73:24:041406, 73:24:041407, 73:24:041408, 73:24:041409, 73:24:041411, 73:24:041412.